
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

EDITAL N.º 125/2019-PRH 
 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e 
considerando os Editais nos 43/2017-PRH, 119/2017-PRH, 22/2018-PRH, 112/2018-PRH, 
e 50/2019-PRH resolve: 

TORNAR PÚBLICA 
 
 

        A desistência da candidata convocada de conformidade com o Edital no 
82/2019-PRH para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

43/2017-PRH Auxiliar Operacional 
(Limpeza) CTC/CAU Camila Cardoso da Silva 2º lugar Desistência 

 
 
        A exclusão da candidata convocada de conformidade com o Edital no 
101/2019-PRH para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

43/2017-PRH Auxiliar Operacional 
(Apoio Administrativo) Silvana Alves Rodrigues 101º lugar Exclusão 

 
 
        A desistência ou exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o 
Edital no 107/2019-PRH para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

22/2018-PRH Técnico em Informática Kleber Kiyomassa 
Shimabucuro 5º lugar Exclusão 

 
 
PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento ou 
Matéria –
Centro/Departamento 

Candidato(a) Classificação Motivo 

50/2019-PRH (06) Língua Portuguesa 
CCH/DLP 

Katia Roseane Cortez dos 
Santos     4o lugar Desistência 

 
 
 
 
 
 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 125/2019-PRH fl. 02 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

        A desistência ou exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o 
Edital no 118/2019-PRH para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÃO TÉCNICO-UNIVERSITÁRIA 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

43/2017-PRH Auxiliar Operacional 
(Apoio Administrativo) 

Vania Maria Silva 103º Lugar Exclusão 

Gesileide Ferreira de 
Queiroz 104º Lugar Desistência 

22/2018-PRH Técnico Administrativo 

Carla Rosana Codonho 
da Silva 138° lugar Desistência 

Aryane Cristina Gumieiro 
de Lima 137° lugar Desistência 

Rafaella Juliane 
Gonçalves 141° lugar Desistência 

Ademar Vinicius Fagion 
Freitas 143° lugar Desistência 

 
 
PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento ou 
Matéria –
Centro/Departamento 

Candidato(a) Classificação Motivo 

119/2017-PRH (03) Estruturas CTC/DEC Milene Cristina da Silva     12º lugar Desistência 

112/2018-PRH 

(76) Sistema de 
Abastecimento e 
Tratamento de Água e 
Gestão de Resíduos 
Sólidos CTC/DAM 

Neanderson Galvão     5o lugar Desistência 

50/2019-PRH (06) Língua Portuguesa 
CCH/DLP 

André Vinicius Lopes 
Coneglian     5o lugar Desistência 

 
 
 
 
 

   
 

Maringá, 1 de outubro de 2019. 
 

 
 
 
 

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários. 

 


